tenantibus et aliis quam plurimis. Datum per manus magistri File nostri notarii, ab incarnatione domini anno 1231.

Prijevod

Koloman milošću Božjom kralj i herceg čitave Slavonije pozdrav i svako dobro. Da ne bi ono što se u vremenu događa s njime i propalo, providnost mudraca to je odlučila učvrstiti svjedočanstvom ove isprave. Stoga svima želimo dati na znanje da smo građanima, koji stanuju podno utvrde Vukova, točnije Teutoncima, Saksoncima, Ugrima i Slavenima, uz pristanak i odobrenje svih naših jobagiona, dodijelili takvu slobodu, da im u svim parnicama koje se među njima zametnu, osim prolijevanja krvi, sudi njihov načelnik, kojega će sami izabrati. U slučajevima pak prolijevanja krvi neka im ne sudi načelnik, nego kaštelan, s kojim neka (načelnik) ima zajedničku sudsku nadležnost. Osim toga odlučili smo da je, nakon što prođu tri godine oprosta, svaka porta dužna plaćati pola frtona godišnje i to tako da na blagdan svetoga Jurja plaćaju tri libre. Za iste je gradane odlučeno da, ako se kome od njih dogodi da umre bez potomaka, svoj novac mogu podijeliti kome god hoće. Za njih smo također odlučili da nitko bez sudskoga postupka iz njihova grada nikoga ne može izvesti vezanoga ili u okovima. I uz to smo im, da im ne bi što nedostajalo, dodijelili zemljište koje pripada tamošnjem dvorcu zvanom T. da ga nasele, i to u potpunosti zajedno sa šumom toga zemljišta pod imenom T. i dajemo im dopuštenje da slobodno na toj zemlji prave kuće i podižu imanja. Dozvoljavamo im i da slobodno love ribu u Dunavu i rijeci Vuki. Za njih smo također odlučili da, ako tko želi, slobodno ide i slobodno kad poželi, nakon što je sve stvari prodao, ode od kuće. I da se ova naša odredba ne bi mogla proglašiti ništavnom, uz savjet i pristanak naših jobagiona, naložili smo da se ispravu učvrsti snagom našega pečata; dodajući im i to da se nijedna parnica među njima ne smije pretvoriti u dvoboje. A ovi su jobagioni bili nazočni: ban Jula, drugi Jula, njegov sin blagajnik, u vrijeme Nikole, župana zalskog, Opoja

šomođskog, Petra vukovarskog, Jurja baranjskog, i mnogih ostalih. Dano po dvorskom službeniku Fili, našemu notaru.

Virovitica

Prijepis

Colomanus dei gracia rex et dux tocius Sclavonie universis presens scriptum inspecturis salutem et omne bonum. Que aguntur in tempore, ne labant cum eodem, prudentum (sagacitas) stabilivit ea litterarum testimonio roborare. Noscat igitur tam presens universitas quam futura, quod nos hospitibus nostris de magna villa Wereuche tam ad presens existentibus quam supervenientibus talem constituimus libertatem, ut et libere venire possint cum omnibus pecuniis suis et recedere quo voluerint absque diminucione omnium rerum suarum tam domibus suis venditis quam aliis suis necesariis. Praeterea concessimus eisdem, quod si quis sine herede decesserit ex ipsis, possit libere pecuniam suam et omnia quecunque habuerit cuicunque voluerit sive cognatis suis pro remedio anime disponere. Item constituimus eis, quod nobis de qualibet porta quatuor pondera persolvere cum statera loci teneantur, sive plurime sint posite mansiones in una curia. Praeterea constituimus, quod nullus iudex in causis eorum ipsis possit iudicare nisi solummodo villicus eorum pro tempore constitutus cum civibus ville eiusdem cum, iuratis qui quidem coniurati ad facienda iudicia fuerint computati seu destinati. Praeterea statuimus eis iuxta libertatem ipsorum, ut in maiorem ville unum ex ipsis quem voluerint eligant et nos confirmamus, relinquentes hoc in voluntate ipsorum, ut annuatim probato termine (!) maioris ville eorum deponere possint. Statuimus eciam eisdem, ut tributum in nullo loco dare teneantur extraneo. Item constituimus eis concedentes, quod neque equos neque currus, qui pows vocantur, nec legaciones deferre, nec victualia aliqua, nisi una die pro munere, nec victualia bani que zalusina vocantur dare teneantur. Et ut hec talis a nobis concessa libertas non possit revocari, consensu et consilio omnium iobagionum nostrorum, videlicet Jule bani filiorumque eiusdem, Jule magistri thauarnicorum, Nicolai comitis de Zala, Opoy comitis de Symigio, Georgii comitis de Wolko

et aliorum litteras nostras sigilli nostri munimine roboratas dare concessums. Datum anno ab incarnacione domini millesimo CC^{mo} tricesimo quarto.

Prijevod

Koloman milošću Božjom kralj i herceg čitave Slavonije svima koji će ovu ispravu vidjeti pozdrav i svako dobro. Ono što se događa u vremenu, da ne bi s njime i propalo, razboritost mudrih odlučila je da se to učvrsti svjedočanstvom isprave. Neka dakle kako sadašnje tako i buduće općinstvo zna da mi svojim građanima iz velikoga grada Virovitice, kako onima koji su tamo sada, tako i onima koji će doći, dajemo takvu slobodu da mogu slobodno doći sa svom svojom imovinom i otići kamo ushtjednu, bez umanjenja bilo koje od njihovih stvari, prodavši i svoje kuće i ostale svoje potrepštine. Osim toga dopustili smo im da, ako netko od njih umre bez nasljednika, može slobodno svoj novac i sve što ima ostaviti kome god poželi, bilo svojim rođacima, bilo za pokoj duše. Zatim, odredili smo im da nam moraju od svakih vratiju platiti 4 libre prema mjesnoj vagi i u slučaju ako u jednoj kuriji ima više stanova. Osim toga odlučili smo da nijedan sudac u njihovim parnicama ne može suditi, nego samo njihov načelnik koji je tada na dužnosti, zajedno s građanima istoga grada pod zakletvom, koji budu izabrani ili određeni da sudjeluju u sudovanju. Osim toga odredili smo im, prema njihovim slobodama, da za načelnika grada izaberu jednoga između sebe kojega budu htjeli i potvrđujemo im, ostavljajući to njihovoj volji, da svake godine u odobreno vrijeme mogu promijeniti načelnika grada. Odredili smo im također da ni na kojem vanjskom mjestu nisu dužni plaćati porez, zatim smo odlučili, dajući im pravo da nisu dužni davati banu niti konje niti kola koja se zovu *pows*, niti davati darove, niti ikakve potrepštine osim za jedan dan kao poklon, niti potrepštine koje se zovu *zalaznina*⁷⁸. I da se ova i ovakva sloboda od nas udijeljena ne bi mogla zanijekati, uz slaganje i savjet svih naših jobagiona, naime bana Jule i njegovih sinova, Jule blagajnika, Nikole župana od Zale, Opoja župana od Šomođa, Jurja

župana od Vukovara i drugih, našu smo ispravu dopustili izdati, osnaženu zaštitom našega pečata. Dano godine od utjelovljenja Gospodnjega 1234.

Petrinja

Prijepis

Colomanus dei gracia rex Ruthenorum et dux tocius Sclavonie, omnibus Christi fidelibus, ad quos presens scriptum pervenerit, salutem in eo qui dat salutem regibus. Cum de benivolencia ac predestinacione summi regis ad hoc simus preordinati, ut singulis in iurisdiccione nostra constitutis simus secundum apostolum in iusticia debitores, propensius et specialius hospitibus, qui nostrum sibi senserint subsidium profuturum, debite volumus iusticie exercere complementum. Hinc est, quod nos tam presencium quam futurorum volumus noticie declarare, quod hospitibus nostris in Petrina commorantibus talem hoc modo concessimus libertatem, ut ipsos nullus iudicum nostrorum preter maiorem ville eorum, quem voluntarie elegerint, audeat iudicare et si ab ipsorum iudice conquerentibus satisfieri non poterit, iudex eorum in nostra presentia et non alias super ipsa causa citatus beat et teneatur respondere; et si ipsi alias coram iudice quemquam inpeterent super aliquo, eis iudicetur iuramentum. Statuimus etiam, quod si banus eis ad valorem unius marce dampnum faceret, in centuplo restitueret eisdem, tamen bano non aliud nisi domos suas occasione descensus dare teneantur, pro aliis vero necesariis premium recipient. Et si aliquis ipsorum prole caruerit, tam ipso vivente, quam ab hoc seculo transmigrante, bona sua cuicunque voluerit libere conferat retinenda. Et si aliquis de villa super equo vel bove calumpniaretur ab aliquo, pro quanto sacramentum facere presumpserit, sibi calumpnias testibus astantibus restituat et res pro qua causabatur ad requirentem devolvatur. Et si quis ipsam villam intrare voluerit moraturus, omnia bona sua, domos suas videlicet et alia que possidet, omnibus scientibus liberam habeat vendendi facultatem et (!) ecedens de villa retineat eandem. Et statuimus, ut sacerdotem quemcunque voluerint in suam recipient ecclesiam, de decimis eorum, prout mos est, hospitibus ubicunque manentibus disponentes. Terram autem Gurgus et terram Waranik sine herede decedencium et eciam terram cruciferorum, quam in concambio habuimus, que vulgo

Haaco et Potok vocatur metis distinctas undique eisdem conferentes. Quarum mete quemadmodum ab Andrea homine nostro ad hoc dato referente percepimus sunt hec: Prima meta incipit a meridionali parte de duobus quercis, inde descendit ad puteum et inde descendit per aquam putei in fluvium Dragvin et inde superius tendit ad viam magnam et per eandem vadit usque ad arborem que sclavonice dicitur ozcurus, inde per vallem superius ad vineas de Doluk, inde per magnam viam dicit ad arborem castane et inde per semitam dicit in longitudine montis usque, ubi descendit subtus piscinam; inde ascendit usque ad tres metas, inde inferius in Petrinam et sic per fluvium Petrine ascendit usque ad fluvium Belipotok et per eundem ascendit per magnam viam antiquam in Damasingran (!) et inde inferius veniendo ascendit ad arborem piri et inde in montem et per eundem venit in viam que exit de Blyna et per illam inferius in Precopam et inde venit in metam terream et inde subtus Strizichy transeundo quandam aquam pervenit in quandam arborem piri et inde vadit in Cochinam et inde ad caput eiusdem, et inde supra montem vadit in viam que dicit in Ramni ibique supradictarum terrarum mete terminantur. Preterea cum ipsam villam hospitibus omnimode cupiamus pluribus ampliari, terram eciam Kenesepola nomine integraliter, salvis videlicet populis ibidem existentibus, cum porcione Vcoy et generacionis ipsius, nec non et filiorum Alpetri qui de propria voluntate eorum eundem (!) servicium quod hospites susceperunt (in) terris iamdicitorum hospitum nostrorum adiunximus usui eorum et illorum statuentes possidendam preter Zolvam. Nec hoc tamen sub silencio volumus preterire, quod predicti hospites nostri nobis annuatim pro collecta centum pensas et pro tributo fori triginta pensas solvere tenentur et similiter predicta terra Kenespolia centum pensas. Et ut hec talis a nobis concessa libertas in dubium ulterius non possit revocari, consensu et consilio omnium iobagionum nostrorum, videlicet Nicolai bani ac magistri towarnicorum, Demetrii magistri dapiferorum et comitis de Budrug, Arnoldi comitis de Symigio, Martini comitis de Zala et aliorum litteras nostras sigilli nostri munimine roboratas dare concessimus. Datum per

magistrum Fyle dilectum ac fidelem nostrum prepositum Zagradiensem et aule regie nostre cancellarium. Anno ab incarnatione domini millesimo ducentesimo quadragesimo.

Prijevod

Koloman milošću Božjom kralj Rutena i knez čitave Slavonije, svim Kristovim vjernicima, do kojih ova isprava bude došla, pozdrav u onome koji daje dobrobit kraljevima. Budući da smo u skladu s dobrohotnošću i predodređenošću vrhovnoga vladara kralja predodređeni za to da na području naše vlasti pojedinim odredbama budemo dužnici u pravdi prema apostolu, jače i posebnije građanima koji budu smatrali da će im naša pomoć koristiti, želimo donijeti ispunjenje dugovane pravde. Iz toga proizlazi to da želimo objaviti na znanje kako sadašnjih tako i budućih naraštaja, da smo našim građanima koji borave u Petrinji na ovaj način dopustili takvu slobodu, da im se nijedan od naših sudaca mimo njihovoga načelnika, kojega svojom voljom budu izabrali, ne odvaži suditi, i ako im njihov sudac ne bude mogao udovoljiti kada budu imali pritužbe, onda im njihov sudac pozvan zbog samog tog slučaja u našoj nazočnosti, i ne drugačije, mora i treba odgovoriti; ako sami građani inače pred sudcem nekoga u vezi s nečim optuže, neka im se dosudi zakletva. Odlučili smo također da, ako im ban nanese štetu u vrijednosti jedne marke, neka istima vrati stostruk, oni su pak dužni banu ustupiti ništa drugo nego svoje kuće u prilici njegova dolaska, a za ostalo što bude bilo potrebno neka im plati; i ako netko od njih bude bio bez potomaka, kako za života, tako i nakon smrti, svoja dobra slobodno može prepustiti na raspolaganje kome god bude htio. I ako koga iz grada netko ošteti za konja ili za govedo, za što se treba prethodno zakleti da je u tome oštećen, onaj koji ga je oštetio neka mu u nazočnosti svjedoka to vrati i neka se stvar za koju je optužen dadne tražitelju. I ako bi netko ushtio ući u grad u namjeri da u njemu ostane, sva svoja dobra, točnije kuće i drugo što posjeduje, neka uz znanje sviju ima slobodu i pravo prodati i kada napušta grad, neka isto pravo zadrži. Uz to smo odlučili da u svoju crkvu prime